关于举办西安科技大学第二届“地环杯”
环保知识竞赛的通知
各学院（部）：
2014年“六五”世界环境日的主题为“提高你的呼声，而不是海平面”（ Raise your voice not the sea level）。中国主题为“向污染宣战”。为响应环境日的主题号召，经研究决定由教务处、校团委、地质与环境学院联合主办，地质与环境学院团委（学生会）承办西安科技大学第二届“地环杯”环保知识竞赛活动。该活动的目的是倡导保护环境，积极引导大学生树立正确的环保理念，强化环保意识，养成绿色的行为习惯和生活理念，明确大学生在环境保护中所起到的重要作用和肩负的重要责任。活动通过富有趣味性的竞赛，在全校营造积极参与环境保护，推进生态文明建设的舆论氛围，加强我校大学生人文素质教育。现将有关事项通知如下：

   一、组织机构
主办单位：教务处、校团委、地质与环境学院
承办单位：地质与环境学院团委（学生会）
二、竞赛时间、地点
初赛时间：2014年5月30日（星期五） 晚上7：00
初赛地点：另行通知
决赛时间：2014年6月5日 （星期四） 晚上7：00
决赛地点：另行通知
三、奖项设置
比赛设一、二、三等奖及优秀奖若干项，对获奖的团队和个人分别颁发证书及奖品。

四、 报名方式和要求
全日制在校本专科学生均可组队参加，每支参赛队由3人组成，于2014年5月23日前将纸质版报名表报至地质与环境学院学生工作办公室（11号教学楼320室），并将电子版报名表发至邮箱：27268985@qq.com。

联系电话：029-83858063
联系人：韩蕊 许峰 慈继豪

附件1：西安科技大学第二届“地环杯”环保知识竞赛细则

附件2：西安科技大学第二届“地环杯”环保知识竞赛报名表

                        教务处

                        校团委
                                地质与环境学院

                                    2014年5月19日
附件1：
西安科技大学第二届“地环杯”环保知识竞赛细则

一、评分办法

1、每支参赛队有基础分100分，得分总和为每支参赛队的最后得分。

2、比赛采取现场评分的方式，届时将会邀请专业评委进行评审。

3、初赛和决赛入围的选手成绩在选拔赛结束后当场公布。

4、若某两队出现积分相同，从附加题中抽题抢答决定名次。

5、每次答题应在主持人念完题目宣布“开始”，方可答题，回答结束，必须说“回答完毕”。

二、 竞赛内容和方式
本次竞赛分为初赛和决赛两个阶段

内容为全校公选课《环境保护概论》基本知识
（一）初赛
（1） 题型：判断题、填空题、简答题；

（2） 方式：在规定的时间内网上答题。
（二）决赛
采用现场答题方式进行。具体如下：
1、必答题环节

 a. 题型设计

题型有判断题2题、填空题2题，简答题1题，共5轮，每轮每队队员依次回答1个题目。

 b. 答题规则

每轮答题分别由每队轮到选手选择题号并回答对应问题，回答不出或回答错误不得由其他队员补充。主持人读完题，选手在15秒内答题有效，超时视为弃权。要求5轮下来，每队的3名选手每人须回答至少1个题目。

c. 评分标准

每队有基础分100分，答对加10分，答题内容要点超过一半的得相应分值的一半分数，即10分答错、弃权不加分。

2、抢答题环节

a. 题型设计

题型有填空题20题，由主持人读题，当主持人读完题目，宣布开始抢答时，各队参赛选手方可抢答，否则记为抢答失误，答题权由主持人判定。若10秒内无人抢答则该题作废。

b. 答题规则

各队得到答题权后，在10秒内答题有效，超时视为答错，回答不出或回答错误不得由其他队员补充，同一题可抢答两次，第一轮回答错误可再进行一次抢答。

c. 评分标准

答对的队可加10分，答题内容要点超过一半的可得5分，答题内容要点不超过一半的扣5分，获得答题权但回答不正确扣10分，抢答失误扣5分。

3、风险题环节

a.题型设计

以简答题为主，所有题目根据难易分为：10分、20分、30分

b.答题规则及评分标准

每队只有一次选择答题的机会，主持人读完题后需派一名选手答题，主持人读完题，在规定时间内回答正确有效，超时视为答错，回答不出或回答错误不得由其他队员补充。

c．评分标准

每次答对则按本次答题的相应分值得分，答题内容不完整扣减相应的分值。

4、幸运观众答题

现场依次抽取3名幸运观众，由观众现场选择题号并回答相应问题，答对可获得一份精美纪念品，答错或答不完全不发纪念品，且此题作废。
三、 决赛流程
1、主办方领导致词；2、介绍评委及参赛者；3、宣布比赛规则（评一、二、三等奖及优秀奖的标准）；4、各部门准备、选手预备； 5、答题开始（必答题开始；抢答题开始；风险题开始；幸运观众答题；附加题）；6、总评定成绩；7、公布结果；8、颁发奖品；9、主办方领导总结。
    四、关于主持人、评委及参赛者的规定

（一）主持人：1、主持人不得暗中提示，但可以多读一遍问题；2、主持人不得有意拖长时间，影响选手做答；3、主持人要读清题目，听清答案；4、主持人在听清答案后，判定无误后给分；5、主持人在未能听清答案或选手所答答案与正确答案有所出入，但不可判定其对错时，必需请评委判定。

（二）评委：1、评委必需公证严明，做到对错分明；2、评委必需熟知各题答案的正确性；3、评委要认真评判，不得错评；4、评委一时不能判定正误时，要讨论通过。

（三）参赛者：1、参赛者必须服从主持人与评委的判定，不得有反对言行；2、参赛者必须遵守比赛规则；3、参赛者必须清楚做答，不得无理取闹；4、参赛者对主持人、评委产生不满时，不得当场顶撞，可在大赛结束后，向主办单位提出申请，请求解决。

附件2：

西安科技大学“地环杯”环保知识竞赛报名表

学院（盖章）：                        报名时间：     年    月    日

	组号
	姓 名
	专业    年级班
	学 号
	联系方式
	备注

	（队长）

	（队长）

	（队长）

	（队长）

	（队长）

	（队长）

注：此表可加页